
Ufficio del Sindaco

DECRETO SINDACALE
N. 9 DEL 08/08/2023

IL SINDACO

PREMESSO che l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e l’art. 37, comma 2, del vigente
Statuto Comunale dispongono che compete al Sindaco stabilire gli orari di apertura al pubblico
degli Uffici e dei Servizi, armonizzandoli alle esigenze complessive e generali degli utenti;

RICHIAMATI i precedenti decreti sindacali n. 3/2000, n. 13/2002 e n. 1/2016 con i quali il Sindaco
pro tempore ha fissato l’attuale orario di servizio e di apertura al pubblico degli Uffici Comunali;

RICORDATO CHE:
Ø tutti i più recenti interventi normativi statali, nell’ottica di assicurare e migliorare l’efficacia e

l’efficienza dell’azione amministrativa, sono rivolti ad affermare il generale principio di
contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica, imponendo agli Enti pubblici l’obbligo di
adottare provvedimenti atti al contenimento della spesa e, in particolare, dei costi relativi ai
consumi energetici (art. 48 del D.L. n. 112/2008, convertito con la Legge n. 133/2008);

Ø in modo particolare il D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dall’art. 1, comma 1, della
Legge n. 135/2012, avente ad oggetto “La revisione della spesa pubblica con invarianza dei
servizi ai cittadini” che ha introdotto il concetto di “spending-review”, finalizzata ad adottare
concrete misure di revisione della predetta spesa, anche attraverso in contenimento dei costi
derivanti dal consumo energetico ed una migliore organizzazione degli uffici e dei servizi”;

CONSIDERATO CHE:
Ø il giorno 15 agosto p.v. ricorre la Festa dell’Assunzione-Ferragosto, preceduta da un giorno

feriale, ovvero lunedì 14 agosto, nel quale è possibile prevedere un rilevante calo dell’utenza
che usufruisce dei servizi resi dall’Ente e, nel contempo, di un rilevante numero di dipendenti
comunali assenti per congedo ordinario;

Ø in tal senso, nel rispetto del principio di contenimento della spesa relativa ai consumi che
incidono sulla gestione finanziaria dell’Ente, quali quelli energetici, di utilizzo di attrezzature,
servizi di pulizia, etc., a fronte di una ridotta presenza di personale in servizio, appare
ragionevole disporre la chiusura degli Uffici comunali nell’intera giornata di lunedì 14 agosto
2023, ritenendo che ciò non arrechi particolari disagi all’utenza e, nel contempo, consenta
appunto di far fruire un congedo ordinario d’ufficio a tutto il personale dipendente;

CONSIDERATO tuttavia che, nella giornata sopra individuata, deve essere fatta salva, in
conformità alla vigente disciplina legislativa e contrattuale, l’erogazione delle prestazioni
indispensabili afferenti ai servizi pubblici essenziali, in particolare quelle di stato civile con
registrazioni di nascita e di decessi in ambito comunale, che potranno essere espletate dal
personale addetto in presenza o con l’istituto della reperibilità;

Piazza 28 Ottobre 1918 nr. 1

COMUNE DI

SANTA LUCIA DI PIAVE

Provincia di TREVISO

Telefono (0438) 466111

Telefax (0438) 466190

Codice fiscale: 82002770269

Partita Iva: 00670660265

OGGETTO: CHIUSURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI NELLA
GIORNATA DEL 14 AGOSTO 2023



VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E C R E T A

la chiusura degli Uffici Comunali nella giornata di lunedì 14 agosto 2023,

D I S P O N E

1. che, nella suddetta giornata, venga assicurata l’erogazione delle prestazioni indispensabili
afferenti ai servizi pubblici essenziali, in particolare quelle di stato civile con registrazioni di
nascita e di decessi in ambito comunale, che potranno essere espletate in presenza o con
l’istituto della reperibilità;

2. che il Segretario Comunale ed i Responsabili di Unità Organizzativa, per quanto di rispettiva
competenza, provvedano ad assegnare al personale una giornata di ferie o di riposo;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi Comunali, affinché
ne diano preventiva apposita ed ampia informazione all’utenza anche mediante la pubblicazione
all’Albo Pretorio online e nel sito istituzionale dell’Ente.

IL SINDACO
Dott. Fiorenzo FANTINEL

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



